[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº             /2021

EMENTA: Informações sobre o transporte público coletivo do bairro Parque das Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

	Considerando que este vereador foi procurado por moradores usuários do transporte público da linha 516 do bairro Parque das Colinas, nos relatando que aos sábados o transporte público coletivo está circulando de 1 (uma) em 1 (uma) hora, assim fazendo com que o mesmo fique super lotado, pois esta linha atende duas linhas sendo:Alvorada e Fonte Santa Tereza.
Segundo relato dos moradores o ônibus fica tão lotado que em algumas  vezes fazem com que alguns moradores sejam deixados no terminal rodoviário, por conta da super lotação.
O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. Há municipalidade tem conhecimento do fato acima relatado?

2. Se sim, quais providências serão tomadas?

3. Se não, de que forma a Secretaria de Trânsito pretende sanar este problema?

4. Enviar cópia tabela de horários e itinerário da Linha 516 do bairro Parque das Colinas.

5. Existe a possibilidade de estar colocando mais ônibus para circular nesta linha aos finais de semana?

Justificativa:
Este vereador, para atender a solicitações de munícipes, faz o presente requerimento.

Valinhos, 25 de novembro de 2021.

Franklin Duarte de Lima
Vereador